
DEL  22/08/2016

DETERMINAZIONE N.  514

Comune di Pabillonis
Provincia del Medio Campidano

RESPONSABILE AREA SOCIO-CULTURALE:  Garau Luisa

OGGETTO: Gara d'appalto su MEPA "Servizio di pubblica utilità" CIG Z4C1ABE2D8. 
Aggiudicazione.

 

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTIDUE del mese di AGOSTO, nel proprio ufficio.

▼▼▼▼▼▼

Comune di Pabillonis   Determinazione del Responsabile del Servizio   n. 514   del 22/08/2016



  

  
LA RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO CULTURALE 

Giusto Decreto di nomina n. 3/2016 
 
Richiamate 
 
la Deliberazione della G.M. n. 105 del 04.12.2015, con la quale si è incaricata la Responsabile dell’Area 
Socio Culturale a procedere: ad attribuire per il Programma regionale 2015 per il sostegno economico a 
famiglie e persone in situazioni di disagio e povertà le risorse finanziarie quantificate in €. 79.109,19, 
mediante imputazione di €. 58.109,19 sul cap. 10418.33, €. 16.000,00 sul cap. 10418.47 e €. 5.000,00 sul 
cap. 9518.4 del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 e all’adozione di tutti gli atti di gestione 
consequenziali e miranti all’affidamento della gestione del Servizio attraverso esternalizzazione ai sensi di 
legge e all’individuazione degli utenti beneficiari; 
 
la propria Determinazione a contrarre per il Servizio di pubblica utilità n. 459 del 25.07.2016, con la quale si 
sono approvati gli atti di gara ed invitate le ditte che avevano presentato le dichiarazioni di manifestazione 
di interesse  - Sviluppo Servizi Italia Società Cooperativa Sociale Onlus a.r.l. (prot. n. 4130 del 16.06.2016) 
– La Lanterna Società Cooperativa Sociale (Prot. n. 4174 del 17.06.2016); Coop. Sociale a.r.l. Servizi 
Multipli (Prot. n. 4338 del 22.06.2016) – a presentare le offerte nel MEPA entro le ore 13.00 del 02.08.2016; 
 

la propria Determinazione n. 494 del 04.08.2016, con la quale: si è approvato il prospetto della gara 
deserta; si è dato atto che le ditte interessate a partecipare alla gara e aventi diritto, che hanno risposto 
all’avviso di manifestazione di interesse, sono: Sviluppo Servizi Italia Società Cooperativa Sociale Onlus 
a.r.l. (prot. n. 4130 del 16.06.2016) – La Lanterna Società Cooperativa Sociale (Prot. n. 4174 del 
17.06.2016); Coop. Sociale a.r.l. Servizi Multipli (Prot. n. 4338 del 22.06.2016), che nel frattempo 
potrebbero aver ottenuto l’abilitazione a partecipare alle gare per la sottocategoria dei servizi sociali; si è 
dato atto che gli atti di gara sono i medesimi approvati con la propria determinazione n. 459 del 25.07.2016; 
si sono riaperti i termini della gara precedentemente indetta con la determinazione suddetta 
attraverso richiesta di RDO sul sistema MEPA con invito rivolto alle ditte suddette per la 
gestione del Servizio di pubblica utilità, stabilendo che il criterio per l’aggiudicazione sarà quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; si è fissato alle ore 8.00 del 09.08.2016 il termine di ricezione delle offerte; 
 
VISTO l’RDO n. 1305009; 
 
Richiamata la propria Determinazione di nomina della commissione aggiudicatrice n. 500 del 09.08.2016; 
 
Preso atto del verbale di gara, allegato alla presente, nel quale si riportano gli orari, le modalità ed i punteggi 
delle operazioni di gara espletata su MEPA, attraverso l’esame ed ammissione delle offerte pervenute dalla 
Coop. Sociale a.r.l. Servizi Multipli e da Sviluppo Servizi Italia Società Cooperativa Sociale Onlus a.r.l.; 
 
Dato atto che si procederà alla verifica della regolarità del possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del D. Lgs. 
50/2016; 
 
Visto il Durc rilasciato in data 08.07.2016 e valido fino al 05.11.2016; 
 
Ritenuto di dover affidare il Servizio di pubblica utilità – CIG Z4C1ABE2D8 – per la durata di mesi 12 (dodici) 
alla Coop. Sociale a.r.l. Servizi Multipli per l’importo di €. 36.323,13 + IVA al 22% + €. 1.560,00 + IVA al 22% 
di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

Richiamato l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di 

rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 



  

funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 

conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 

funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che hanno 

partecipato alla sperimentazione; 

b) il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 

2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli 

enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78, per i quali trova 

applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

 

Vista la Deliberazione del C.C. n. 24 del 06.06.2016 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2016-2018 (art. 151 del D. Lgs 267/2000 e art. 10, D. Lgs 118/2011);                                                              
                                                                             
Ritenuto  
 
di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione 
all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai Capp. 10418.33/int. 1100403 denominato 
“Programma sperimentale per la realizzazione di interventi di contrasto delle povertà estreme” e 
10418.47/int. Denominato “ Interventi di contrasto alle povertà estreme (da risparmi IRAP) L.R. 12/2013 
ART. 2 C. 1“ del bilancio di previsione esercizio 2016, sufficientemente capiente; 
 
 

DETERMINA  
 

Per quanto espresso nel preambolo,  
 
1. Di approvare il verbale e il contratto stipulato su MEPA della gara “Servizio di pubblica utilità” – CIG 
Z4C1ABE2D8 – conservati agli atti e allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali;  
 
2. Di aggiudicare, per i motivi riportati nel preambolo, il “Servizio di pubblica utilità” – CIG Z4C1ABE2D8 - 
alla Coop. Sociale a.r.l. Servizi Multipli di Cagliari per la durata di mesi 12 (dodici) e per l’importo di €. 
36.323,13 + IVA al 22% + €. 1.560,00 + IVA al 22% di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (ribasso 
offerto 4.70% sull’importo a base di gara di €. 38.115,10 + IVA al 22%);  
 
3. Di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
4. Di dare atto che la convenzione verrà stipulata sottoscritta dalle parti; 
 
5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 
imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile: 
 

Eserc. Finanz. 2016  

Cap./Art. 10418.33 

10418.47 

Descrizione Programma di contrasto alle povertà estreme 

Intervento 1.10.04.05 Miss/Progr.  PdC 
finanziario 

U..04.02.05.999 

Centro di costo  Compet. Econ.   Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE 1581 CIG Z4C1ABE2D8 CUP  

Creditore 2272 



  

Causale Servizio di pubblica utilità 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n. 

 Importo €. 46.217,42 
(comprensivo di IVA al 
22% per €. 8.334,30) 
di cui €. 34.865,51 sul 
cap. 10418.33 e €. 
11.351,91 sul cap. 
10418.47 

Frazionabile in 12   

 
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che i pagamenti 
delle note spese avverranno entro i trenta giorni dalla ricezione delle stesse al protocollo dell’Ente e che 
sono è compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente, di cui al 
D..Lgs. n. 33/2013;  
 
di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la Dr.ssa 
Luisa Garau 
 
di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 
 
 

                  La Responsabile dell’Area Socio Culturale 
                                         A.S.S. Dott.ssa Luisa Garau 

 
 
 

 
 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Fanari Anna Maria

In relazione al disposto dell'art. 151 comma 4 del D.LGS 18/08/2000 N. 267;

A P P O N E
il visto di regolarità contabile

A T T E S T A N T E
la copertura finanziaria della spesa.
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti.

Pabillonis, lì  22/08/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La presente determinazione verrà affissa all'albo pretorio on line del Comune all' indirizzo 
www.comune.pabillonis.vs.it   per 15 gg. consecutivi dal 29/08/2016 al 12/09/2016.
Contemporaneamente viene trasmessa
- al Segretario Comunale
- al Servizio Finanziario

Pabillonis, lì  29/08/2016

IL RESPONSABILE DELL'AREA SOCIO-CULTURALE

F.to Garau Luisa

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Lì,  29/08/2016

L'impiegato incaricato

Comune di Pabillonis   Determinazione del Responsabile del Servizio   n. 514   del 22/08/2016



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Area Socio-Culturale - NR. 514 DEL 
22/08/2016RESPONSABILE: Garau Luisa 
 

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Area Socio-Culturale - NR. 514 DEL 
22/08/2016RESPONSABILE: Garau Luisa 
 

 

 



MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

DOCUMENTO DI STIPULA DEL CONTRATTO RELATIVO A
Numero RdO 1305009

Descrizione RdO Copia di Servizio di pubblica utilit
à

Lotto oggetto della Stipula 1 (Oggetto di Fornitura (Lotto
unico))

CIG Z4C1ABE2D8
CUP non inserito

Criterio di Aggiudicazione Gara ad offerta economicamente
più vantaggiosa

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
Nome Ente COMUNE DI PABILLONIS

Codice Fiscale Ente 00497620922
Nome Ufficio SOCIO CULTURALE

Indirizzo ufficio Via San Giovanni N. 7 -
PABILLONIS (VS)

Telefono / FAX ufficio 07093529205 / 07093529206
Codice univoco ufficio per

Fatturazione Elettronica
Punto Ordinante GARAU LUISA

/GRALSU74B42H856W
Firmatario del Contratto di Stipula GARAU LUISA

/GRALSU74B42H856W
CONCORRENTE AGGIUDICATARIO

Ragione Sociale SERVIZI MULTIPLI SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE

Partita IVA 03118700925
Codice Fiscale

Impresa
03118700925

Indirizzo sede legale VIALE MONASTIR 25 - CAGLIARI (CA)
Telefono / Fax 0702087157 / 0702081446

PEC Registro Imprese AMMINISTRAZIONE@PEC.SERVIZIMULTIPLI.IT
Tipologia impresa Altro (Cooperativa Sociale, Fondazione,

Associazioni, ...)
Numero di Iscrizione al

Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione
Albo Professionale

247804

Data di iscrizione
Registro Imprese /
Albo Professionale

12/07/2007 00:00

Provincia sede CA

1/4



Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta /
Sede di Competenza

18222813
INPS: Matricola

aziendale
1707822713

Posizioni Assicurative
Territoriali - P.A.T.

numero
20299419

PEC Ufficio Agenzia
Entrate competente al
rilascio attestazione

regolarità pagamenti
imposte e tasse

CCNL applicato /
Settore

SERVIZI DI PULIZIA CONFIND. / NETTEZZA
URBANA IGIENE AMBIENTALE SERVIZI DI

PULIZIA
Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità

dei flussi finanziari
Nessun dato rilasciato

DATI DELL'OFFERTA AGGIUDICATA
Identificativo univoco

dell'offerta
2810316

Offerta sottoscritta da BULLITA BEATRICE
Email di contatto AMMINISTRAZIONE@PEC.SERVIZIMULTIPLI.IT

Offerta presentata il 08/08/2016 13:55
L'offerta accettata era

irrevocabile ed
impegnativa fino al

16/09/2016 13:00

Contenuto tecnico dell'Offerta
Le caratteristiche tecniche dei prodotti/servizi offerti e/o erogati sono
dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti dal Concorrente ed

inoltrati allâAmministrazione, e costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente contratto.

Contenuto economico dell'Offerta
Ulteriori dettagli economici dell'offerta rispetto a quelli sotto riportati

sono dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti dal Concorrente
ed inoltrati allâAmministrazione, e costituiscono parte integrante e

sostanziale del presente contratto.
Unità di misura

dell'offerta economica
Valori al ribasso

Valore complessivo
dell'offerta Economica

36323,13 Euro
(trentaseimilatrecentoventitre/13 Euro)

I costi relativi alla sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività svolta
dall'impresa di cui all'art. 87, comma 4, del D. Lgs 163/2006 sono

pari a Euro 600,00

2/4



INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE
Data Limite per Consegna Beni /

Decorrenza Servizi
19/09/2016 08:

Dati di Consegna Via san giovanni 7Pabillonis -
09030 (VS)

Dati e Aliquote di Fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:
22%Indirizzo di fatturazione:Via

san giovanni 7Pabillonis - 09030
(VS)

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura
 

3/4



DISCIPLINA DEL CONTRATTO
Ai sensi di quanto disposto dall'art. 52, comma 3, lettera a)
delle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE e nel rispetto della procedura
di acquisto mediante Richiesta di Offerta prevista dalle predette
Regole agli artt. 50, 51, 52 e 53, con il presente "Documento di
Stipula" l'Amministrazione, attraverso il proprio Punto
Ordinante, avendo verificato la conformità dell'Offerta inviata
dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella Richiesta di
Offerta, accetta l'Offerta del Fornitore sopra dettagliata.
Ai sensi di quanto previsto dall'art. 53, comma 4 delle Regole
di accesso al Mercato Elettronico, il Contratto, composto dalla
Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento di Stipula
dell'Unità Ordinante, è disciplinato dalle Condizioni Generali
relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle
eventuali Condizioni Particolari predisposte e inviate dal Punto
Ordinante in allegato alla RdO e sottoscritte dal Fornitore per
accettazione unitamente dell'Offerta.
Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a
condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato al
Sistema entro il termine di validità dell'offerta sopra indicato
("Data Limite di Stipula"), salvo ulteriori accordi intercorsi tra le
parti contraenti.
Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti gli
oneri assicurativi e previdenziali di legge, nonchè l'obbligo di
osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e
di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonchè si accettano
tutte le condizioni contrattuali e le penalità.
Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione
allegata alla RdO, relativamente ai tempi di esecuzione del
Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali
ai sensi e per gli effetti dell'art. 1457 C.C.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto
disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che
regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione.
Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai
sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i.,
salvo che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e
preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

Data di creazione del presente documento: 09/08/2016 11:11
QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE

A MEZZO FIRMA DIGITALE

4/4



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Area Socio-Culturale - NR. 514 DEL 
22/08/2016RESPONSABILE: Garau Luisa 
 

 1

Rep. n. ____ del ______________  

 

COMUNE DI PABILLONIS 

PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

 

CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI PUBB LICA UTILITA’ – LINEA C) 

DEL PROGRAMMA REGIONALE 2015 PER IL SOSTEGNO ECONOM ICO A FAMIGLIE E 

PERSONE IN SITUAZIONI DI DISAGIO E POVERTA’. 

 

L’anno Duemilasedici, addì _____________ del mese di in Pabillonis nella residenza municipale, 

il Comune di Pabillonis e la Cooperativa Sociale a.r.l. Servizi Multipli di Cagliari, al fine di creare 

opportunità di lavoro per le persone svantaggiate indicate nell’art. 4 Legge 381/91 e successive 

modificazioni, in applicazione dei principi contenuti nell’art. 5 della Legge 381/91, stipulano la presente 

convenzione 

TRATRATRATRA    

la dott.ssa Garau Luisa, nata a San Gavino M.le il 02.02.1974, che interviene nel presente atto nella sua 

qualità di Responsabile dell’Area Socio Culturale del Comune di Pabillonis, giusto atto del sindaco n. 

03/2016, la quale agisce in nome, per conto e nell’interesse del Comune, ai sensi dell’art. 107, comma 3, lett. 

c), del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, codice fiscale del Comune n. 00497620922; 

E 

la sig.ra Bullita Beatrice, nata a Cagliari il 31.01.1967, C.F. BLLBRC67A71B354A, la quale interviene in 

nome e per conto della Cooperativa Sociale a.r.l. Servizi Multipli avente sede in Viale Santa Avendrace n. 

128 in Cagliari – Cod. fiscale e Partita IVA n. 03118700925, iscritta il 14.12.2011 all’Albo Regionale delle 

Cooperative Sociali al n. 357 Sezione B, di cui all’art. 2 L.R. n. 16/97, nella sua qualità di Presidente e legale 

rappresentante della suddetta Cooperativa e come da verbale dell’Assemblea dei soci del 02.07.2007; 

PREMESSO 

- Che quest’Amministrazione, in coerenza con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 28/07 del 

17.07.2014, ha approvato – con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 10.10.2014, il 

Regolamento per l’attuazione degli interventi di contrasto delle povertà persistenti e transitorie, nel quale 

è prevista la Linea C) per lo svolgimento del Servizio di pubblica utilità; 
- Che con la Deliberazione della G.M. n. 105 del 04.12.2015 a procedere: ad attribuire per il Programma 

regionale 2015 per il sostegno economico a famiglie e persone in situazioni di disagio e povertà le 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Area Socio-Culturale - NR. 514 DEL 
22/08/2016RESPONSABILE: Garau Luisa 
 

 2

risorse finanziarie quantificate in €. 79.109,19, mediante imputazione di €. 58.109,19 sul cap. 10418.33, 

€. 16.000,00 sul cap. 10418.47 e €. 5.000,00 sul cap. 9518.4 del Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2016 e all’adozione di tutti gli atti di gestione consequenziali e miranti all’affidamento della 

gestione del Servizio attraverso esternalizzazione ai sensi di legge e all’individuazione degli utenti 

beneficiari; 

- Che con Determinazione del Responsabile dell’Area Socio Culturale n. ____ del _________, la gestione 

del Servizio di pubblica utilità é stata aggiudicata definitivamente alla Cooperativa Soc. a.r.l. Servizi 

Multipli di Cagliari per l’importo complessivo annuale di €. 36.323,13 + IVA al 22% + €. 1.560,00 + 

IVA al 22% di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- Che con l’affidamento alla Cooperativa Soc. delle attività oggetto della presente convenzione, il Comune 

di Pabillonis si  pone il seguente obiettivo: l’inclusione sociale di persone che vivono in condizione di povertà e 

che hanno capacità lavorativa; 

- Che la Cooperativa Soc. ha tra le proprie finalità statutarie quella di svolgere attività finalizzate 

all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate del tipo definito dalla legge 381/91 e con modalità di 

intervento conformi alle vigenti norme di legge, regolamentari e di indirizzo, sia statali che regionali; 

- Che per lo svolgimento delle predette attività la Cooperativa Soc. si avvale di apposito personale con 

consistenza numerica e professionale adeguata; 

- Che il luogo di svolgimento delle attività è il Comune di Pabillonis e gli ambiti d’intervento risultano 

quelli specificati nel Programma in argomento; 

 

SI CONVIENE E STIPULA  

Art. 1 - La premessa fa parte integrante e sostanziale della presente convenzione;  

Art. 2 - Di affidare alla Cooperativa Sociale a.r.l. Servizi Multipli con sede in Cagliari, Viale Santa 

Avendrace n. 128, la gestione del Servizio di pubblica utilità, Linea C) del “Programma regionale 2015 per il 

sostegno economico a famiglie e persone in situazioni di disagio e povertà” per la somma di €. 36.323,13 

+IVA al 22% + €. 1.560,00 + IVA al 22% di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. Non sono previsti 

rischi da interferenza, per cui e non è stato redatto il documento unico di valutazione dei rischi.  

Art. 3 - L’espletamento del Servizio da parte della Coop. Sociale dovrà avvenire nel rispetto delle modalità 

riportate nella lettera d’invito, nel Capitolato speciale d’appalto,  nel documento di stipula del contratto di 

MEPA e nell’elaborato tecnico – progettuale presentato in sede di gara che, sottoscritti dalle parti, vengono 

allegati al presente atto, rispettivamente sotto le lettere “A”, “B”, “C” e “D”, per farne parte integrante e 

sostanziale;  

Art. 4 - Il CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, è il seguente:. Z4C1ABE2D8. La liquidazione 

dei corrispettivi avverrà mensilmente, previa verifica del DURC e successiva emissione del certificato di 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Area Socio-Culturale - NR. 514 DEL 
22/08/2016RESPONSABILE: Garau Luisa 
 

 3

pagamento da parte del Responsabile del Servizio - che procederà per rate di acconto e di saldo in base agli 

stati di avanzamento delle prestazioni – ed all’emissione della conseguente fattura da parte della Cooperativa 

Sociale. In ogni caso sull’importo netto progressivo delle prestazioni è operata una ritenuta dello 0,50%., 

previa verifica del D.U.R.C. I pagamenti sono effettuati mediante accredito presso la Banca______________ 

- codice IBAN _________________________, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136. Ai fini 

della corretta indicazione ed applicazione delle disposizioni contenute nell’art. 3 della Legge 136/2000, la 

Cooperativa Soc. dichiara che la persona autorizzata a riscuotere, ricevere e quietanzare le somme dovute è 

______________________, nato/a a___________ il ____________, C.F. __________________, il/ la quale 

interviene nella sua qualità di ______________________________ della Cooperativa  Soc. medesima. 

La Cooperativa Soc. ha l’obbligo di comunicare tempestivamente a quest’Amministrazione e, comunque, 

entro 7 giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi di altri eventuali C/C costituiti ai sensi della 

legge suddetta nonché, entro lo stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare su essi. 

Art. 5 – Tutte le spese relative, connesse e conseguenti alla stipula della convenzione, nessuna esclusa, sono a 

carico della Coop. Sociale, che assume a suo carico ogni e qualsiasi imposta e tassa eventuale relativa al 

Servizio in affidamento con rinuncia al diritto di rivalsa comunque derivantegli nei confronti del Comune. 

Art. 6 – In caso di contestazione nel corso del Servizio è precluso alla Coop. Sociale l’assunzione di decisioni 

unilaterali, quali sospensione, riduzione o modificazione del Servizio. Tutte le controversie riguardanti la 

corretta applicazione delle procedure previste dall’esecuzione del contratto, dovranno essere preliminarmente 

esaminate dalle parti in via amministrativa. Le notificazioni e le intimazioni saranno effettuate a mezzo di 

messo comunale, consegnate a mano al referente oppure via e-mail o per lettera raccomandata o via fax. Non 

è ammesso l’arbitrato in merito all’interpretazione della convenzione. Per le controversie non composte in 

via amministrativa derivanti dall’interpretazione ed esecuzione della convenzione sarà competente il Foro di 

Cagliari. 

Art. 7 – Il subappalto non è ammesso. 

Art. 8 – La Coop. Sociale deve adottare tutte le precauzioni idonee a prevenire gli infortuni e ad assumere 

tutte le cautele per assicurare e salvaguardare l’incolumità del personale addetto alle prestazioni ed alle 

attività oggetto dell’appalto, sollevando in ogni caso il Comune da ogni responsabilità in relazione 

all’espletamento del Servizio. Per garantire la sicurezza sul luogo di lavoro, la Coop. Sociale deve attenersi a 

quanto previsto dalla normativa in materia di tutela della salute, della sicurezza nei luoghi di lavoro e della 

prevenzione ed igiene sui luoghi di lavoro. La Coop. Sociale, tramite il/la________________, dichiara che 

tutte le attività lavorative svolte nelle strutture, all’esterno di esse o sul territorio, sono indennizzabili ad 

opera dell’INAIL; dichiara di avere designato i lavoratori addetti all’emergenza, incaricati dell’attuazione 

delle misure di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei lavoratori in caso di pericolo 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Area Socio-Culturale - NR. 514 DEL 
22/08/2016RESPONSABILE: Garau Luisa 
 

 4

grave e immediato, di salvataggio, di pronto soccorso e, comunque, di gestione dell’emergenza, con 

attestazione di avvenuta formazione, che sono: __________________________; dichiara di avere 

provveduto alla formazione ed alla informazione periodica del personale addetto alla gestione dei problemi 

connessi alla sicurezza e alla salute sul luogo di lavoro. La Coop.Sociale informerà il Comune ogniqualvolta 

rilevi l’esistenza di un fattore di rischio per gli utenti del Servizio, per le dotazioni e attrezzature delle 

strutture, per i lavoratori o i terzi. Il Comune, dovendo garantire la salute e la tutela di questi ultimi, ha 

facoltà di imporre le regole ritenute necessarie. 

Art. 9 – Sono motivo di decadenza, revoca e risoluzione dell’aggiudicazione i seguenti casi: 

abbandono e interruzione del servizio senza giustificato motivo; fallimento della Coop. Sociale; reiterato 

mancato utilizzo delle figure professionali in possesso del titolo e dell’esperienza richiesta in sede di gara;  

mancato rispetto dell’inquadramento contrattuale e degli obblighi previsti per il personale impiegato; 

mancata esecuzione, anche di una soltanto, delle proposte innovative e migliorative presentate in sede di 

offerta. La pronuncia di decadenza, revoca e risoluzione dell’aggiudicazione sarà effettuata dal Comune con 

provvedimento formale che sarà notificato al domicilio della Coop. Sociale. E’ fatta salva l’applicazione di 

sanzioni pecuniarie e di ogni rivalsa per danni, in ragione dei quali, oltre che con la cauzione ed eventuali 

crediti verso il Comune, la Coop. Sociale risponde con il proprio patrimonio. 

Art. 10 – La Coop. Sociale elegge il proprio domicilio legale nel Comune di Pabillonis. 

Art. 11 – La Coop. Sociale ha provveduto a stipulare specifica polizza assicurativa n. _______________ del  

____________________ della compagnia di assicurazione _________________________ per la copertura di 

danni a persone e/o cose derivanti dalla gestione del Servizio, avente validità per tutto il periodo contrattuale. 

Detta polizza esonera il Comune di Pabillonis da ogni responsabilità per danni o sinistri anche in itinere che 

dall’espletamento del servizio in oggetto dovessero derivare alle persone e alle cose. La polizza contiene 

l’espressa rinuncia alla rivalsa nei confronti del Comune anche per danni imputabili ai propri dipendenti, 

nonché la clausola di vincolo a favore del Comune.  

Art. 12 – La Coop. Sociale, a garanzia degli obblighi assunti col presente atto, dell’eventuale risarcimento di 

danni, nonché del rimborso che l’Ente dovesse eventualmente sostenere durante il contratto - a causa di 

inadempimento o cattiva esecuzione del Servizio - ha provveduto alla presentazione  della cauzione 

definitiva, mediante deposito di polizza fidejussoria assicurativa n. _______________________ del 

___________________ della compagnia di assicurazione __________________ per l’importo di €. 3.632,31, 

la quale prevede la rinuncia al beneficio di escussione e la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1975 del 

Codice Civile, nonché l’operatività medesima entro 15 giorni a semplice richiesta scritta dell’Ente. 

Art. 13 – Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003, i dati forniti dalla Coop. Sociale vengono trattati 

dall’Ente esclusivamente per le finalità connesse al Servizio oggetto della presente convenzione.  



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Area Socio-Culturale - NR. 514 DEL 
22/08/2016RESPONSABILE: Garau Luisa 
 

 5

Art. 14 – (art. 20 Codice di comportamento). La Coop. Sociale è tenuta, per tutta la durata dell’appalto, ai 

sensi dell’art. 2 del Codice di comportamento del Comune di Pabillonis, - approvato con Deliberazione della 

G.M. n. 116 del 30.12.2013 – al rispetto delle disposizioni contenute nel suddetto codice, pubblicato sul sito 

www.comune.pabillonis.vs.it, nella sezione “Amministrazione trasparente – disposizioni generali – atti 

generali – codice di comportamento” – pena la risoluzione del rapporto contrattuale. 

Art. 15 – Per tutto quanto non previsto nel presente contratto, si rinvia alle norme vigenti in materia di appalti 

di pubblici servizi e alle disposizioni di legge in vigore, nonché alle norme e leggi vigenti in materia socio 

assistenziale. 

 

La presente convenzione è esente dall’imposta di bollo in base all’art. 17 e 18 del D. Lgs. 4 dicembre 1997, 

n. 460, in quanto trattasi di una cooperativa “Onlus”. 

 

                  Per il Comune                            Per la Cooperativa Soc. “Alle Sorgenti” 

Il Responsabile dell’Area Socio Culturale                                               Il Presidente e rappresentante legale 

            Dott.ssa Luisa Garau                                                                           Sig.ra Beatrice Bullita 

 


